⁴ Vulgati, in aeterna vita.

⁵ EPIST. XXX [Al. 27]. — ^a Ita MSS. Vatic., Norm., Corb., etc., ubi Editi habent, requisivi.

^b Al., dicit bona, ut legitur in Norm., Corb., Vat. D, etc.

^c Vatic. A, inter adversariis se strictius.

^d Turon., Reg. et tres Vatic., bona admonitionis.

^e In Aud., Pratell., Reg. et tribus Vatic., sed ^o de via sunt. In Vatic. B, sed si de via sunt Dei.

vitam et linguam etiam aliarum animae peccatorum suorum nexibus eruperint. Quia autem nemo hominum in hoc mundo sine peccato est, et quid est aliud peccare nisi a Deo fugere? fiducialiter dico etiam eamdem filiam meam peccata aliqua habere. Ut ergo dominæ suæ, id est æternæ sapientiae perfecte satisficiat, quæ sola fugit, cum multis redeat. Aversio-
nis enim suæ culpa nulli imputabitur, que revertens lucrum reportat.

Domnum autem Alexandrum et dominum Theodo-
rum mea per vos peto vice salutari. Quod vero scribitis, ut excellentissimæ filie meæ domine Gurdie, et sanctissimæ filie ejus dominæ Theoctistæ, et magnificis earum hominibus domino Marino, et domino Christidoro scribere debeam, cosque aliquid de anima sua admonere, bene seit dulcissima vestra magnitudo quia hodie in Constantinopolitana civitate qui de Latino in Graecum dictata bene trans-
ferant non sunt. Dum enim verba custodiunt, et sensus minime attendunt, nec verba intelligi faciunt, et sensus frangunt. Pro qua re predictæ filie meæ dominæ Gurdie breviter scripsi, nam ceteris tacui. Duas autem camisas, et quatuor oraria vobis transmisi, quæ predictis viris ex benedictione sancti Petri peto humiliter offerri. Præterea quidam moriens unum mihi puerulum dimisit: de cuius anima cogitans, eum dulcedini vestre transmisi, ut in ejus vivat in hac terra servitio per quem ad libertatem cœli valeat pervenire. Dilectissimum autem filium meum Anatolium diaconum, quem ad facienda responsa Ecclesiæ in urbem regiam trans-
misi, peto ut frequenter dulcissima vestra charitas visitet, ut post labores quos in causis sacerdotalibus patitur, in verbo Dei vobiscum requiem inveniat, et quasi quodam candido linteo ejusdem laboris terre-
ni sudorem deterget. Quem personis omnibus quæ vobis notæ sunt commendate, quamvis scio quia si perfecte cognoscitur, commendatione non eget. Vos autem quantum sanctum Petrum apostolum, quantum me diligitis, in ipso monstrate. Omnipotens autem Deus dulcissimam mihi charitatem vestram

¹ Mauricius imperator sororem habuit nomine Gurdiam sive Gordiam, quæ ex Simocatta, lib. viii, c. 13, Philippo duci Orientis nupsi data est, post Mauricii necem a Phoca Chrysopolim relegato. Num eadem sit Gurdia quæ Marino primum, deinde Philippo nupserit, inquirunt alii.

² Theoctista hæc alia a Theoctista sorore Mauricii imper. Nam quæ hic commemoratur filia fuit Gurdia; Theoctista vero Mauricii soror, ad quam epistola 26 libri hujus, et quinta libri primi matrem habuit Joannam. Vide Moschum, cap. 128.

³ In recent., qui de Graeco in Latinum, et de Latinis in Graecum.

⁴ De interpretibus et translatione vide Lipsium, Centuria 4, epistola 72: *Vellenti plus aliquid tibi permitteres, nec vestigia usquequaque sermonis Latini premeres pede tam certo; arcta per hanc curam versio, astricta, tenuis, saepè obscura. Est suus videlicet cuique linguae genius, quem non avellas, nec temere migrare jussaris in corpus alienum. Quam multa, etc.* Studiosus totam perlegat epistolam, ut noverit esse in versionibus exorbitandum, et hoc esse reclam in vertendo viam tenere, viam non tenere. GUSSANV.

A ab interioribus hostibus exterioribusque custodiat; et quando ei placuerit, ad coelestia vos regna perducat. (Vide l. 1, ep. 6.)

EPISTOLA XXXI.

AD CYRIACUM EPISCOPUM.

De submovendo profano vocabulo, ut pax Ecclesie conservetur, et scandala multorum auferantur.

Gregorius Cyriaco episcopo Constantinopolitano.

Scripta beatitudinis vestrae suscepimus, quæ nobis non lingua, sed animæ verba loquebantur. Aperiebant etenim mentem, quæ tamen mihi clausa non erat, quia per memetipsum suavitatis ipsius experimentum tenebam. Unde omnipotenti Deo incessanter gratias resero, quia si erga nos in corde vestro virtutum mater charitas permanet, bonorum operum ramos nunquam amittitis, qui ipsam bonitatis radicem tenetis. Oportet ergo ut mibi atque omnibus fratribus vestris ejusdem charitatis pulchritudinem in hoc primum opere monstratis, ut verbum superbie, per quod grave scandalum in Ecclesiis generatur, auferre festinetis, hoc modis omnibus implentes quod scriptum est: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (Ephes. 17, 5). Et rursus: *Nullam occasionem dare adversario malo gratia* (1 Tim. v, 14). Tunc enim ostensa charitas vera est, si per typum superbie inter nos schismata non fuerit. Ego enim Jesum testem invoco in anima mea, quia a summo ~~879~~ usque ad ultimum nulli hominum dare scandali occasionem volo. Omnes magnos esse et honorabiles cupio, quorum la-
men honor honori omnipotentis Dei non destrahat. Nam quisquis se contra Deum honorari appetit, mihi honorabilis non est. Sed ut cognoscatis quam erga vestram beatitudinem habeam voluntatem, dilectissimum filium meum Anatolium diaconum ad piissimorum dominorum vestigia transmisi, qui eorum pietati ac vestre fraternitati satisfaciat, quia nulli in hac causa nocere appeto, sed humilitatem Deo placitam, et sanctæ Ecclesiæ concordiam euangelidire. Et quia hostis omnipotens Dei Antichristus justa est, studiose cupio ne proprium quid inveniat non

⁵ Graeci recentiores hanc vocem usurpant pro vestre, ὁ ἐπὶ καράτω χιτών. Codinus de Lectoribus loquens: Μετὰ τῶν ἱκανῶν καὶ ἐπίρρηπτοις αὐτῶν πορώντες καὶ καυσίᾳ ἀτάνα τῶν ἱματίων. Et alibi de l'assise: Εἰσέρχονται οἱ οἱ φύλκαι μετὰ τῶν ἐπίρρηπτοις κακουμιῶν αὐτῶν, etc. In dialogis sancti Gregorii legimus ὑποκατίστον, pro tunica interiori. Victor Uticensis, de persecutioe Vandalicæ, camisas memorat. GUSSANV. Vide card. Bona, de Rebus liturgicis, lib. I, c. 24, § 4.

⁶ Orarium hic sudarium est seu linteum quo facies abstergitur. Longum erat magis quam latum, instar fasciae. Ex hac autem forma oblonga translatum hoc vocabulum in Ecclesiam et sacrae stolæ tributum suspicatur card. Bona, lib. I, de Rebus Liturgicis, c. 24, §. 6, ubi de orario plura. De ipso ut stolam significat vide notam 735, ad Librum Sacram.

EPIST. XXXI [AI. 28]. — ⁷ Idem, epist. 24, nunc 25, lib. I. GUSSANV.

⁸ In Norm. et aliis, per typhum. De hac voce lib. xxiii, Moral., num. 25.

solum in moribus, sed etiam in vocabulo sacerdotum. Ea ergo quæ novo modo introducta sunt ipso ordine quo illata sunt auferantur, et pax nobis illibata in Domino permanebit. Nam quæ erit inter nos dulcedo, quæ charitas, si nosmetipsos voce resovemus, et rebus pungimur? Hoc ergo vestra sanctitas agat, ut bona quæ dicitis nos in cordis medulla sentiamus quatenus dum in unanimitate corda fuerint sacerdotum, pro piissimorum dominorum vita deprecantes, tanto citius exaudiri mereamur, quanto et orationes vestras ante Dei oculos pax illuminat, et discordia macula non obscurat.

EPISTOLA XXXII.

AD ANASTASIUM PRESBYTERUM.

De contentione tolenda quæ inter patrem monasterii, quod Neas dicitur, et Jerosolymorum episcopum exorta erat.

Gregorius ^a Anastasio presbytero.

Quia bonus homo de bono thesauro cordis sui bona proferat (*Math. XII, 35; Luc. vi, 45*), hoc tua charitas et ^b semper vivendo, et modo mihi in epistola sua loquendo monstravit; in qua inveni duos quosdam de virtutibus litigantes, te videlicet pro charitate, atque alium pro timore et humilitate contendere. Et quamvis in multis occupatus, quamvis Græcae linguae nescius, in contentione tamen vestra judex resedi; sed, requisita veritate, in meo judicio contradictorem tuum ipse vici per apostolicam sententiam, quam vobis contendentibus protuli: *Quia timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras militit timorem.* Quoniam timor pœnam habet; qui autem timet, non est perfectus in charitate. Tua itaque fraternitas quantum in charitate perfecta sit scio. Et quia omnipotenter Deum multum diligit, oportet ut de proximo multum præsumat. Non enim loca vel ordines Creatori nostro nos proximos faciunt, sed ei nos aut merita bona jungunt, aut mala disjungunt. Quia ergo adhuc incertum est quis interius qualis sit, cur non audebas scribere, dum inter me et te quis sit superior ignores? Et quidem bene te vivere scio, me autem multis oneratum peccatis novi. Sed etsi ipse peccator es, me tamen multo melior, quia tu tantummodo, ego vero et eorum qui mihi commissi sunt peccata porto. In hoc ergo te altum, in hoc te magnum aspicio, **880** quia ante humanos oculos in magno atque in alto loco minime profecisti; in quo saepè dum exterius ab hominibus honor tribui-

EPIST. XXXII [Al. 29]. — ^a In Edit. Guss., *Athanasio*, reluctantibus MSS. et aliis super. Excusis. Fuerit illi Guss. annillænum quod in Vulgatis legitur, *presbytero Isaurie*. Nempe non dubitavit quin is es et Athanasius, Isauriæ presbyter, ad quem exstat epist. 67, l. b. vi. At ille in MSS. constanter appellatur *Athanasius*, eratque Isauriæ presbyter; iste vero de quo nunc agimus nro MSS. consensu appellatur *Anastasius*; et quidem Ecclesiæ Jerosolymitanæ potius presbyter quam Isauriæ censendus videtur.

^b Recent. Ed., *spiritualiter* vivendo, contra MSS. fidem, et sancti Scriptoris scopum, qui opponit *semper et modo*; piam vitam qua semper loquebatur

A tur, ad ima animus mergitur, quia curis discerpentibus gravatur. Tibi autem omnipotens Deus juxta hoc quod scriptum est: *Ascensus in corde dispositus, in convalle lacrymarum (Psal. LXXXIII, 6)*. Multo autem me altior, multo sublimior videri poteras, si neque ducatum monasterii, quod Neas dici ur, suscepisses, quia in eodem monasterio, sicut audio, monachorum quidem species tenetur, multa vero sub sanctitatis habitu sæcularia aguntur. Sed etiam ad hoc te existimabo cœlesti gratia pervenisse, si ea quæ in loco illo omnipotenti Deo displicent te fuerint duce correcta.

Sed quia inter patrem ejusdem monasterii, et pastorem Jerosolymorum Ecclesie semper esse iurgia consueverunt, credo quod omnipotens Deus C idcirco dilectionem tuam et sanctissimum fratrem et consacerdotem meum Amos esse uno tempore Jerosolymis voluit, ut ea quæ prædixi iurgia tolerentur. Nunc ergo ostendite quantum vos prius amastis. Scio quia utrique abstinentes, utrique docti, utrique humiles estis; unde necesse est ut Salvatoris nostri gloria juxta vocem Psalmi in tympano et choro laudetur (*Psal. CL, 4*). ^c In tympano etenim sonus ex pelle sicca est, in choro vero vocum concordia. Quid igitur per tympanum nisi abstinentia, quid per chorum nisi unanimitas designatur? Quia ergo per abstinentiam Dominum laudatis in tympano, peto per unanimitatem laudetis in choro. Per semetipsam quoque Veritas dicit: *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos (Marc. IX, 49)*. Quid per sal nisi sapientia designatur, Paulo attestante qui ait: *Sermo vester in gratia semper sale sit conditus (Coloss. IV, 6)*. Quia ergo per doctrinam verbi coelestis sal habere vos novimus, restat ut per charitatem gratiam etiam inter vos pacem toto corde teneatis. Hæc, charissime frater, dico, quia utrosque vos multum diligo, atque omnino pertimesco ne orationum vestiarum sacrificia ex aliqua inter vos dissensione maculentur.

Benedictionem vero quam et prius per *Exhilaratum* ^d Secundicerium, et postmodum per *Sabinianum* diaconum transmisistis, cum gratiarum actione suscepisti, quia de sancto loco decuit vos sancta transmittere, et cui assidue ministratis, ex vestro ipso munere demonstrare. Omnipotens Deus sua vos dextera proteget, atque a malis omnibus servet illæsos. (Cf. *Joan. Diac. I. IV, n. 61.*)

Anastasius, et epistolam qua nuper Gregorium allocutus fuerat.

^e Praevit sanctus Augustinus in *Psalm. LXVII*: *Tympana fiant ex corio siccato et extento. Et in Psalm. CXLIX: In tympano corium extenditur, in psalterio chordæ extenduntur, in utroque organo caro crucifigitur. Et infra: Extendatur in ligno, et siccetur concupiscentia carnis; nervi quanto plus fuerint extenti, tanto acutius sonant, etc. GUSSANV.*

^d Supra diximus de primicerio, scilicet, l. m. epist. 22, nota b. Alii dicunt secundicerium. Occurrat ea vox in Codino pluries, et in notitia imperii. GUSSANV.

EPISTOLA XIII.

AD MAURICIUM AUGUSTUM.

*Contendit se temere indiscretum nominatum suis,
quod Cyriacum episcopum Constantinopolitanum,
qui universalem se nominal, reprehenderet.*

Gregorius Mauricio Augusto.

Dominorum pietas provida, ne quid fortasse scandali in unitate sancte Ecclesie ex sacerdotum dissensione generari potueret, semel ac bis **881** me admonere dignata est ut responsales fratris et consacerdotis mei Cyriaci benignae susciperem coequo ad remeandum citius relaxarem. Et licet, piissime domine, apte et provide, cuncta precipiatis, ego tamen invenio quia eorum iudicio indiscretus esse ex hac tali admonitione reprehendor. Nunquidnam si ex superbo ac profano vocabulo meus non in modico est animus vulneratus, tantæ indiscretionis esse potui ut nescirem ^a quid unitati fidei, quid concordiae ecclesiasticae deberem, et fratris mei responsales et synodicanam epistolam suscipere cujuslibet causæ amaritudine interveniente recusarem? Absit hoc. Nimis mihi fuerat desipuisse sic sapere. Aliud namque est quod conservandæ unitati fidei, atque aliud quod debemus compescendæ elationi. Distinguenda ergo erant tempora, ne prædicti fratris mei ex quolibet articulo ^b novitas turbaretur. Unde et responsales ejus cum magno affectu suscepit. Quidquid debui charitatis exhibui, meliusque eos quam consuetudo prisca fuerat honoravi, et mecum feci eos sacra missarum solemnia celebrare, quia sicut meus diaconus ad exhibenda sancta mysteria illi non debet ministrare, qui elationis culpam aut commisit, aut commissam ab aliis ipse non corrigit, ita ministri illius in celebratione missarum mihi adesse debuerunt, qui, custodiente Deo, in superbiam errorem non cecidi. Eudem vero fratrem, et coepiscopum meum studiose admonere curavi, ut si habere pacem omnium concordiamque desiderat, ad stulti vocabuli se appellatio ne compescat. De qua re mihi in suis iussionibus dominorum pietas præcepit, dicens, ut pro appellatione frivoli nominis inter nos scandalum generari non debeat. Sed rogo ut imperialis pietas penset quia alia sunt frivola valde innoxia, atque alla vehementer nociva. Nunquid non cum se Antichristus veniens Deum dixerit, frivolum valde erit, sed tamen nimis perniciosum? Si quantitatem sermonis attendimus, quæ sunt syllabæ; si vero pondus iniquitatis, universa pernicies. Ego autem fidenter dico quia quisquis se universalem sacerdotem vocat, vel vocari desiderat, in elatione sua Antichristum præcurrat, quia superbio se cæteris præponit. Nec dispari superbia ad errorem ducitur, quia, sicut perversus ille, Deus

EPIST. XXXIII [Al. 19]. — ^a In Vatic. B. quid universitatæ fidei. Hæc epistola et sequens omittuntur in Vatic. C, existant in omnibus nostris.

^b Ita vet. Editi et MSS. pene omnes. Novitas autem hic dicitur propter recens factam Cyriaci provocacionem ad episcopatum. In recent. Ed., pro *novitas*, legitur *charitas*.

^c Vatic. A, et omnes Vatic., per elationem frivoli nominis.

A videri vult super omnes homines ita quisquis iste est, qui solus sacerdos appellari appetit, super reliquos sacerdotes se extollit. Sed quoniam Veritas dicit: *Omnis qui se exaltat humiliabitur* (*Luc. xiv. 11; xviii. 14*), scio quia quælibet elatio tanto cilius rumpitur, quanto amplius inflatur. Illis ergo pietas vestra præcipiat ne quod ^a per appellationem frivoli nominis scandalum gignant, qui in superbiam ^b typum ceciderunt. Nam peccator ego, qui auctore Deo humilitatem teneo, admonendus ad humilitatem ponsum. Omnipotens autem Deus serenissimi nostri vitam et ad pacem sanctæ Ecclesie et ad utilitatem reipublicæ Romanæ per **882** tempora longa custodiat. Certi etenim sumus quia si vos vivitis, qui coli Dominum timetis, nulla contra veritatem superbia prævalere permitetis.

EPISTOLA XXXIV.

AD EULOGIUM EPISCOPUM.

Romæ susceptos et ad communionem admissores Cyriaci responsales; suum vero Diaconum Cyriaco, instabilis superbie reo, communicare non debuisse. Orthodoxam quidem ejus synodicam; sed in damnari Eudoxium quendam, hostem, ut ipsu putat, indamnatum. Isauriæ monachos, sub domino Cyriaci decessore, de hæresi inique damnatos ostendit.

*Gregorius Eulogio episcopo Alexandrino, et Anas-
tasio episcopo Antiocheno.*

Charitas qua vobis valde constrictus sum tacere me minime permittit, ut sanctitas vestra quæcunque apud nos aguntur agnoscat, et, falsis rumoribus non decepta, suæ justitiae atque rectitudinis viam, sicut perfecte coepit, perfectius teneat. Responsales siquidem fratris et consacerdotis nostri Cyriaci venientes, ejus ad me synodicam detulerant epistolam. ^C Quidem inter nos et ipsum, sicut vestra beatitudine novit, proprie appellationem profani nominis est gravis discordia, sed in causa fidei transmissos responsales ejus existimavi esse suscipiendos, ne culpa elationis quæ in Constantinopolitana Ecclesia pene contra omnes sacerdotes exorta est, dissensionem fidei et rixam ecclesiasticæ facheret unitati. Eosdem vero responsales, quia hoc omnino humiliter precabuntur, missarum solemnia ^b mecum celebrare feci, quia sicut et serenissimo domino imperatori intimare studui, responsales fratris et consacerdotis nostri Cyriaci mihi communicare debuerunt, quia auctore Deo in elationis errorem non cecidi. Mens vero diaconus cum prædicto fratre nostro Cyriaco missarum solemnia celebrare non debet, quia per profanum vocabulum culpam superbiam aut comunitat, aut sequitur; ne si, quod absit, ^c procedit ei in tali elatione posito, vanitatem stulti nominis confirmare videatur.

^a Alter *typhum*, de qua voce supra dictum ad epist. 31.

EPIST. XXXIV [Al. 31]. — ^a In Norm., Corb., Reg. et aliis, additur *a paribus*.

^b Absit mecum a Corb. Vatic. D, et Norm. pene omnibus.

^c De hujus verbi sensu jam alibi diximus. Consulta notam 471, ad lib. Sacram.

mur. Eumdem vero fratrem admonere studui, ut sese a tali elatione corrigat, quia si hanc non correxit, pacem nobiscum nullo modo habebit.

Præterea idem frater noster omnia in suis synodis catholice, Deo auctore, locutus est. Quemdam vero ^d Eudoxium damnavit, quem neque in synodis damnatum invenimus, neque a decessoribus ejus in suis synodicis reprobatum. Et canones quidem Constantinopolitani concilii Eudoxianos damnant; sed quis fuerit eorum auctor Eudoxius, minime dicunt. Romana autem Ecclesia eosdem canones vel gesta synodi illius hacenus non habet, nec ^e accepit; in hoc autem eamdem synodus accepit, quod est per eam contra Macedonium definitum. Reliquas vero **883** hæreses quæ illic memoratae sunt, ab aliis jam Patribus damnatas reprobatur. ^f De Eudoxianis vero nihil hacenus agnovit. In historia autem Sozomeni de quodam Eudoxio qui Constantinopolitanæ Ecclesiæ episcopatum arripiuisse dicitur, aliqua narrantur. Sed ipsam quoque historiam sedes apostolica suspicere recusat, quoniam multa mentitur, et Theodorum Mopsuestiæ nimium laudat, atque usque ad diem obitus sui magnum doctorem Ecclesiæ fuisse perhibet. Recitat ergo ut si quis illam historiam recipit, synodo quæ pīx memoriae Justiniani temporibus de tribus capitulis facta est contradicat. Qui vero huic contradicere non valet, illam historiam necesse est ut repellat. In Latina vero lingua de hoc Endoxio nunc usque, neque in Philastro, neque in beato Augustino, qui multa de hæresibus conscriperunt, neque in aliis Patribus aliquid invenimus. Charitas igitur vestra si quis apud Græcos probatorum Patrum de eo sermonem fecit, suis mihi epistolis ^g innotescat.

Præterea ante triennium, cogente causa monachorum Isauriæ, qui hæretici accusabantur, satisfaciens mihi quondam frater et consacerdos meus dominus Joannes litteras misit, quibus nitebatur ostendere eos Ephesiæ synodi desputationibus contradixisse; et velut ex eadem synodo certa nobis quibus ipsi obsisterent ^h capitula destinavit. Inter alia autem scriptum illic continebatur de Adæ anima, quia in peccato mortua non fuerit, eo quod diabolus in cor hominis non ingrediatur; et si quis hoc dixisset, anathema esset. Quæ cum mihi relecta fuissent, valde contrastatus sum. Si enim Adæ, qui primus peccavit, anima in peccato mortua non est, quomodo de ligno vetito ei

^d De eo supra, epist. 4, ad Cyriacum.

^e Constantinopolitanos canones ad disciplinam spectantes et præsertim tertium non acceperat Romana Ecclesia, quod illo canonem Nicænum 6 viatori censeret. Eadem de causa Chalcedonenses canones impugnaverat Leo I, quod nempe octo et viginti primarum sedium termini a Nicæniis Patribus constituti convellerentur. Vide epist. illius 78, 79, 80, *Edit. Quesnel.*

^f Mirum sane quandoquidem, præter Sozomenum, Socrates ac Theodoretus, qui ab Eusebio Græcam historiam scripserunt, Eudoxi et Eudoxianorum non semel meminerint: imo (ut de Basilio, Gregorio Nazian. atque Epiphanio taceamus) Athanasius, orat. 4, contra Arian., lib. de Synodis. A quibusnam vero

A dictum est: *In quaunque die comederitis ex eo, morte morientis (Genes. 11, 17)*? Et certe comedit Adam et Eva de ligno vetito, et tamen in carne sua ultra nongentos annos postmodum vixerunt. Constat itaque quia in carne non est mortuus. Si ergo in anima mortuus non est, quod die nefas est, falsam sententiam de illo protulit Deus, qui dixit quia qua die comederet moreretur. Sed absit hic error, absit a vera fide. Nos enim primum hominem qua die peccavit, anima mortuum dicimus, atque per hunc omne genus humanum in hac mortis et corruptionis poena damnatum. Per secundum vero hominem, et modo a morte animæ, et postmodum ab omni corruptione carnis in æterna resurrectione liberari nos posse confidimus. ⁱ Sicut autem et prædictis responsum salibus diximus: *Adæ animam peccato mortuam dicimus, non a substantia vivendi, sed a qualitate vivendi. Quia enim aliud est substantia, atque aliud qualitas, non est ejus anima ita mortua, ut non esset; sed ita mortua, ut beata non esset. Qui tamen Adam postmodum per penitentiam ad vitam rediit.*

B **884** Quod vero diabolus cor hominis ingrediatur, si Evangelio creditur, non negatur. Ibi enim scriptum est: *Et post buccellam introivit in eum Salanas (Joan. xiii, 27).* Et rursus ibi dicitur: *Cum diabolus jam se misericorditer in cor Judæ, ut tradiceret eum Iudeas (Ibid., 2).* Hoc autem qui negat, in Pelagianam hæresim eadit. Quia ergo perserutantes Ephesinam synodum, nihil in ea tale invenimus contineri, de Ravennati quoque Ecclesia veterum valde Codicem eiusdem synodi ad nos deferri fecimus, et synodo quam habemus eum ita concordare invenimus, ut in nullo discreparet, et nihil aliud contineret in definitione anathematis et reprobationis, nisi quod duodecim capitula beatæ memorię Cyrilli reprobant. Hanc autem totam rationem multo latius subtiliusque prædictis responsalibus. ejus in præsenti positi reddidimus, atque eis plenissime satisfecimus. Igitur ne vel hæc, vel aliqua similia illic subrepant, quæ sanctam Ecclesiam scandalizant, necesse nobis fuit hæc ipsa sanctitati vestræ indicare. Et quamvis fratrem et coepiscopum nostrum Cyriacum neverimus orthodoxum, tamen propter alios cauti esse debemus, ut antequam ad publicum prodeant, errorum semina conculcentur.

C **D** Scripta autem vestræ sanctitatis communis filio Sabiniano diacono veniente suscepimus. Sed quia horum

Græcam mutuabimus historiam, nisi a Græcis hominibus? Id quidem fecerat Cassidorus qui tripartitam historiam multis ante sanctum Gregorium annis Latine ediderat, ex Socrate, Sozomeno, ac Theodoreto compactam, Epiphanius scholastici versione adiutus, quam legere potuerant Romani.

^j Id præstitit Eulogius, scilicet Eudoxium a Basilio, Gregorio Naz., atque Epiphanio damnatum ostendit, ut videre est lib. viii, epist. 30.

^k Ex pseudoephesia synodo, a Joanne Antiocheno et aliis tum Nestorii tum Pelagi et Cœlesti fautoribus celebrata, desumpta fuisse capitula hæc, docet epist. 49, lib. ix. Vide lib. vi, Indict. 14, epist. 14.

ⁱ Excusi, minus congrue, sic autem.

Istor jam ad egrediendum paratus retineri non potuit, ad hæc responsali meo diacono veniente responderemus. (Vide sup. ep. 31.)

EPISTOLA XXXV

AD DOMINICUM EPISCOPUM.

Corripiat monachos regularem disciplinam fuga eludentes atque impune vagantes. Episcopos ab illis defensandis deterreat.

Gregorius Dominico episcopo Carthaginensi.

Licet fraternitatem tuam erga monasteriorum curam pastorali vigilantia credamus esse sollicitam, ea tamen quæ de monasterio in Africana provincia posito cognovimus, vobis necessario prævidimus indicare. Queritur autem ^a Cumquodœus abbas lator præsentium, quia si quando monachos quibus præesse dignoscitur sub regulari voluerit disciplina restrin gere, monasterium temere deferant, et licite quoconque voluerint vagantes existant. Quia ergo hoc et ipsis omnino perniciosum est, et aliis perditionis ^b monstrat exemplum, hortamur fraternitatem vestram, ut si ita est, ecclesiasticam in illos correp tionem exerceat, et congrua eos ultione a tali procul dubio præsumptione ^b suspendat; atque ita ad obediendum salubri provisione superbientes animos jugo disciplinæ subjiciat, ut quos ad hujus pravitatis excessum eorum poterat imitatio provocare, emendatio a culpa revocet, et suis, ut dignum est, **885** doceat præpositis obediare. Quia vero a quibusdam episcopis excedentes monachos perhibet defensari, fraternitas vestra in hoc studeat esse sollicita, et eos a tali defensione, sua modis omnibus intermissione compescat. ^c Mense Julio, inductione 15.

EPISTOLA XXXVI.

AD DYNAMIUM ET AURELIAM.

Orationi, lectioni, et operibus bonis semper intenti, ad meliora proficiant. Codicem pollicetur.

Gregorius ^a Dynamio et Aureliæ per Franciam.

Scriptorum vestrorum pagina lectione percussa magnam nobis studio vestro contulit indicato læti tanu, quia per hoc quod vos sacræ lectionis pabula quærere et supernæ patriæ desiderare gaudia nuntiavit, dilectionem vestram religiosam conversationem non solum amare nomine, sed etiam tenere vita monstravit. Et quoniam desiderata vos adepturos esse confidimus, vehementi vobis cor nostrum exultatione congaudet. Nam quia hujusmodi desiderium gratia divina non deserat, ipsa nos Veritas testimonio suæ vocis informat, dicens: *Omnis qui qua-*

EPIST. XXXV [Al. 52]. — ^a Similia nomina a Deo desumpta familiaria erant Afris, ut patet ex Augustino et ex notitia Africæ, in qua plurimi recensentur episcopi *Quodvultdeus* appellati. Consule nostrum Theod. Ruinart, in Hist. Vandalicæ persecut.

^b Excusi, coereat. Sequimur omnes Vatic., Norm., etc.

^c Id non legimus nisi in Turon. S. Gat. et in Vatic. A et B.

EPIST. XXXVI [Al. 53]. — ^a Sic legitur in omnibus pene MSS. In Vatic. D tamen et in duobus Teller., pro *Dynamio*, legitur *Dynamie*. Dynamius jam notus ex epist. 33 lib. iii, et 12 hujusc libri vii, ubi Dynamius jungitur Aureliano, vel Aurelianæ ut

Arit invenit, qui petit accipit, et pulsanti aperiet (*Math. vii, 8; Luc. xi, 12*). Hac itaque fulti certitudine, de ejusdem Redemptoris nostri misericordia nihil ambigere, sed spe debemus indubitate praesumere. Nec enim munera sui largitate frustrabilis, sed vires obtinendi prorsus indulget, qui velle concessit. Nam jam hoc ipsum desideranter appelleremus donum est. Quia tamen ita de gratia debemus superna praesumere, ut non simus negligentes in oratione vel opere, voce ejusdem Veritatis exprimitur: *Oportet semper orare, et non deficere (Luc. xviii, 4)*. Petamus igitur orando, quæramus legendu, pulse mus operando. Sit igitur mens vigilans, sit undique suspecta, sit ubique sollicita, ut insidiantis possit semper laqueos præcavere. Sed quia quanto hostis B noster cautum contra se unumquemque cognoscit, tanto corda sibi resistentium subili molitur arte subvertere, omnipotentem Dominum assiduis lacrymis et deprecatione poscamus, ut nos veneni ejus non sinat infectione corrumpi; sed contra certamina et latentes suggestiones quas ingerit potentia suæ nos scuto circumtegat; in quo jacula illius illata frangantur, et cor nostrum percussionis ipsius contactus non vulneret, sed gratia suæ dono ejus nobis insidias et intelligere donet et vincere. Codicem vero quem dirigeremus, talem qui vos, ut petistis, instrueret, minime paratum habuimus, sed in subsequenti transmitemus.

886 EPISTOLA XXXVII.

AD DOMINICAM.

CQuod ad Ecclesiæ unitatem redierit congaudet. Horatur ut Romanum ad virum suum venias.

Gregorius Dominicæ uxori Joannis.

Lætos nos vestræ nimis epistolæ reddiderunt, quod vos unitati Ecclesiæ sociatas Deo protegenti cognovimus. Et quidem sicut et ipsæ scribitis, ante hoc facere debuistis, quia talis viri conjugem, nec ad modicum esse decuit a communionis unitate disjunctam. Considerare enim debuistis, gloria filia, quanta multitudo fidelium in matris Ecclesiæ sinu consistat, quantisque virtutibus sacerdotes, qui in ista tido defuncti sunt, coruscarunt, vel ^a quanta ad corpora sua miracula faciant, atque eos nos non di judicare, sed plus tantis viris ac sacerdotibus quam tibi credere debuisti. Inter hæc tamen omnipotenti Deo gratias agimus, quia ita cordi vestro lumen suæ veritatis infudit, ut, erroris sui pulsa caligine, reclam vobis viam, quam sequi et tenere debeatis,

exhibent MSS. fere omnes. An eadem est Aurelia de qua hic, et ista Aureliana? An pro Aureliæ legendum Aurelio? Certe lib. xi, epist. 75, inscribitur Aurelio, quem sanctus Gregorius de morte fratris Dynamii, ut conjicit Gussanvillæus, consolatur. Conjecturæ Gussanvillæi suffragatur Adr. Vales. Rerum Franciarum lib. xi, p. 137. Attamen in laudata epist. 75 Dynamii nomen dissimulatur; et fortasse legendum Aureliæ, non Aurelio. Verum ne nodum hunc solvamus obstat MSS. Codicem penuria, nam in solo pene Vatic. A epistola hæc nobis occurrit.

EPIST. XXXVII [Al. 34]. — ^a Ed. recent., sed quanta adhuc.

ostendet. Gloriosum autem conjugem vestrum quousque vivimus a nobis dimittere nolumus, et ideo eum ad vos reverti nullatenus consideratis. Et quidem ipse ad vos venire desiderat, sed postquam in civitate Romana est, non potest, non ei licet, quia amoris nostri omnino tenetur vinculis alligatus. Melius est ergo ut vos ad eum venire modis omnibus festinetis, quia caput suum potius membra et sequi debent, et ^b quocunque fuerit comitari.

EPISTOLA XXXVIII.

AD DONUM EPISCOPUM.

Faustino quindecim argenti libras, aut ex Ecclesiæ pecunia, aut e sacralis vasis, in filiarum redemptionem tribuat.

Gregorius ^a Dono episcopo Messanensi.

Et sacrorum canonum (*Grat.* 12, q. 2, c. 14), et legalia statuta permittunt ministeria Ecclesiæ pro captivorum esse redemptione vendenda. Et ideo quoniam Faustinus lator praesentum, ut filias suas de jugo potuisse captivitatis exuere, trecentorum triginta solidorum probatur debitum contraxisse, ex quibus triginta redditis, ad reliquæ quantitatis restitutionem eum certum est non posse sufficere, fraternitatem tuam his hortamur affatibus ut de argento Meriensis Ecclesiæ, ^b cuius miles esse dignoscitur, quod apud vos est, quindecim ei libras accepto ab eo ^c desuscepto dare modis omnibus debeatis, ut eo venundato, et restituto debito, **887** necessitate valeat obligationis absolvit. Sed et illud fraternitas vestra debet esse sollicita, ut siquidem de predicta Ecclesia ^a usuale argenteum est, superscriptam quantitatem accipiat; alioquin de sacris vos vasis bac in re eam quam praediximus quantitatem præbere necesse est. Nam (*Grat.* 12, q. 2, c. 16) sicut omnino grave est frustra ecclesiastica ministeria venundare, sic iterum culpa est, imminenti hujusmodi necessitate, res maxime desolatae Ecclesiæ captivis suis præponere, et in eorum redemptione cessare.

EPISTOLA XXXIX.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Exortam inter abbates duos de agrorum finibus contentionem, ipso praesente, agrimensore adhibito finiendam.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Ne religiosorum virorum corda sacerdotalium re-

^b Excusi, quocunque iherit.

EPIST. XXXVIII [Al. 35]. — ^a Non fuisse Donum hunc episcopum Messanensem, sed Misenatem aut Misenateum, contendit Rochus Pirrus in notitia Sicilia, et successisse Benenato, de quo epist. 31 lib. ii, indict. 10, et lib. xi, epist. 32 et 33. Id autem probat multis rationibus, et maxime ex eo quod in hac epistola sit mentio Ecclesiæ Meriensis, quæ non est in Sicilia. Non advertit tamen Rochus Pirrus epistolam 22 lib. xi, quæ scripta est ad episcopos Siciliæ, in quorum numero est Donus ille, nec Donum potuisse succedere Benenato, de quo longe post sit mentebis, scilicet epistolis 32 et 33, l. xi. Sed et omnes tam mss. quam editi Codices in quatuor epistolis legunt Messanensi, aut Messano, quod idem est. GUSSANV.

^b Apud Gregorium passum Ecclesiæ miles clericum denotat; hic forte dominum. Vide Cangium, in Glos-

A rum ^a intentio a mutua, quod absit, charitate disjungat, magna est sollicitudine studendum, ut facilissimum finem res possit in altercationem deducta percipere. Quia, ergo, indicante Cæsario, abbe monasterii sancti Petri, quod in loco est qui Baia dicitur constitutum, comperimus inter eum et Joannem abbatem monasterii sanctæ Luciæ, in Syracuse civitate constituti, gravem esse exortam de quibusdam finibus quæstionem, ne ipsa inter eos valeat contentio prolongari, certamina eorum ^b agrimensoris definitione prospexitus finienda. Et ideo scripsimus Fantino defensori, ut Joannem agrimensorem, qui de Romana urbe Panormum profectus est, illuc ad fraternitatem vestram debeat destinare. Hoc tamur ergo ut cum eo ad loca de quibus est contentio debeatis accedere, et utraque parte minus constituta, loca quæ in lite sunt vestra faciatis præsentia terminari, ^c quadraginta tamen annorum utriusque parti præscriptione servata. Quæcunque vero definita fuerint, ita servari fraternitas vestra sollicite studiose provideat, ut denuo nec jurgium exinde aliquod excitari, nec querela aliqua ad nos valeat pervenire.

Cæsarius abbas venerabilis, quia noster olim fuerit, fraternitatem vestram credimus non latere, et ideo eum vobis salva æquitate in omnibus commendamus. Et quia in sacerdotalibus causis omnino inexpertus est, vestra eum sollicitudine necesse est adjuvari; sic tamen, ut in cunctis. sicut decet, rationem et justitiam conservet.

EPISTOLA XL.

AD EULOGIUM EPISCOPUM.

Sancti Petri sedem Romæ, Alexandriæ, et Antiochiae, unius esse atque unam; inde singularem episcoporum ibi sedentium unionem. Laudat quod haereticos oppugnet. Ligna offert. Mittit vicissim munera.

Gregorius Eulogio episcopo Alexandrino.

Suavissima mihi sanctitas vestra multa in epistolis suis de sancti Petri apostolorum principiis **888** cathedra locuta est, dicens quod ipse in ea nunc usque in suis successoribus sedeat. Et quidem ego indignum me esse non solum in honore præsidentium, sed etiam in numero stantium agnosco. Sed cuncta quæ dicta sunt in eo libenter accepi, quod ille

D sario; maxime vero sequentis libri epist. tertiam, in qua fit mentio cuiusdam Ecclesiæ in possessione Faustini posita diocesis Consentinæ. Hæc, ut videatur, ipsa erat Ecclesia Meriensis, quam etsi non in Sicilia, sed in Bruttio fuisse inde apparent, male intulit Pirrus non ad Messanensem diocesum, sed ad Misenatem pertinere. Neutruius erat; sed Miseno quam Messana distabat longius. Conuerto tamen arguit Pirrhum Gussanvillæus, quod ad nonnullas sancti Gregorii epistolæ non attendit. Eas enim sibi objicit Pirrhus, pag. 289.

^c Supra epist. 40 lib. iv, nunc 31 lib. iv.

^d Quod nos Galli dicimus, *argent monnayé*. GUS-
SANV.

EPIST. XXXIX [Al. 36]. — ^a Recentiores Ed., neglectis MSS. et vet. Excusis, contentio.

^b In Vatic. D, Pratell., Audoeno, et nonnullis, agrimensoris, hic et deiuceps, sed corrupte. Obser-

mili de Petri cathedra locutus est * qui Petri cathe- A coinquinentur multi. Accepto etenim talento cogita- dram tenet. Et cum me specialis honor nullo modo doteat, valde tamen fatus sum quia vos, sanctissimi, quod mihi impeditis, vobis metipsi de- datis. Quis enim nesciat sanctam Ecclesiam in apostolorum principis soliditate firmatam, qui firmitatem mentis traxit in nomine, ut Petrus a petra vo- caretur? cui Veritatis voce dicitur: *Tibi dabo claves regni cœlorum* (*Math. xvi, 19*). Cui rursus dicitur: *Eti tu adiuvando conversus, confirma fratres tuos* (*Luc. xxii, 32*). Iterumque: *Simon Joannis, amas me?* *Pasce oves meas* (*Joan. xxi, 17*). Itaque cum multi sint apostoli, pro ipso tamen principatu sola apostolorum principis sedes in auctoritate convaluit, quæ in tribus locis unius est. Ipse enim sublimavit sedem, in qua etiam quiescere et presentem vitam finire dignatus est. Ipse decoravit sedem, in qua evangelistam discipulum misit. Ipse firmavit sedem, in qua septem annis, quamvis discessurus, sedit. Cum ergo unius atque una sit sedes, cui ex auctoritate divina tres nunc episcopi præsident, quidquid ego de vobis boni audio, hoc mihi imputo. Si quid de me boni creditis, hoc vestris meritis imputate, quia in illo unum sumus, qui ait: *Ut omnes unum sint, sicut et tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* (*Joan. xvii, 21*). Debitum autem salutationis alloquium persolvens, indico quia magno gaudio exsulto, quod vos contra haereticorum latratus assidue laborare cognovi; atque omnipotentem Dominum deprecor ut beatitudinem vestram sua protectione adjuvet, quatenus per lingua vestram de sinu sanctæ Ecclesiæ omnem radicem amaritudinis evellat, ne rursum germinans impedit multos, et per illam

vat Alteserra ad hanc epist. quæstionem de finibus diriū per agrimensorem, nec desiderare cognitionem præsidis, quod adductis multis legibus probat.

* De ea supra, lib. i, epist. 9. GUSSANV.

EPIST. XL [AL. 37]. — * Nempe quia Ecclesia Alexandrina per beatum Marcum sancti Petri discipulum est fundata. GUSSANV. In Rhem. et Vatic. Dsic lector hæc periodus: *Indignum me esse non solum agnoscere, sed et cuncta que dicta sunt in eo libenter accepi, quod ille mihi de Petri cathedra locutus in honore præsidentium, sed etiam in numero stantium est qui Petri cathedram sedet;* Vatic., tenet.

Bigerrigas forte vestes a Bigerrionibus Aquitanæ populis sic dictas intelligit. At illæ vestes vilissimæ erant, ut ex Sulpicii Severi dialogo 2, *De virtutibus beati Martini*, c. 1, liquet, ac pauperibus magis conveniebant quam Alexandrino patriarchæ; nam clericus seu archidiaconus cui pauperem vestire præceperat Martinus, a proximis tabernis bigerrigam vestem..... quinque comparatam argenteis rapuit, atque ante Martini pedes iratus exposuit. Verum forsitan pauperibus vestiendis desunabantur pallia hæc ad Eulogium missa. In Vatic. A legitur Equitanica. Inter Aquitanos, Santones etiam sunt, apud quos quedam vestes bardocuculli dictæ olim notissimæ. Hinc Martialis, lib. iv, epigram. 128:

Gallia Santonico vestit te bardocucullo

* Editi, juxta breve, invitatis MSS. Nostram lectio- nem firmat Gregorius Turon., de vita Pat., c. 9: *Tunc pro auspicio quoddam brevibus conscriptis posuit supra altare. Et infra, brevem illum accipere iubet.* Schedulam hic significat.

A coinquinentur multi. Accepto etenim talento cogitatis quod præceptum est: *Negotiis dum tempore* (*Luc. xix, 13*). Ego itaque etsi negotiari nibi vides, lucris tamen negotiis vestri congaudeo, hoc videlicet sciens, quia et si me participem operatio non facit, laboris vestri me participem charitas facit. Quia, si- cùt æstimo, bonum proximi etiam otioso commune fit, qui de alterius actibus gaudere communiter scil.

Præterea ligna transmittere volui; sed beatitudo vestra si essent necessaria non indicavit, et majora multo mittere possumus, sed nequaquam talis navis huc militatur quæ hæc capere valeat. Minor a autem mittere verecundum puto. Quid tamen facere debeam, beatitudo vestra suis mihi epistolis ins- tescat.

Parvulum vero benedictionem de amatoris vestri sancti Petri Ecclesia sex minora * Aquitanica pallia, et duo oraria transmisi, quia enim multum diligo, etiam de parvis præsumo. Habet enim ipsa dilectionem auctoritatem suam, et omnino certa est quia iuris non erit in omne quod amando præsumperit.

Suscepit autem benedictionem sancti Evangeliste Marci, 899 * juxta brevem vestris epistolis inser- tum. Sed quia * colatum ac viritheum non libenter bibo, præsumens cognidium requiro, quod in hac urbe post multa tempora vestra innotescere transacto anno sanctitas fecit. Nam nos hic a negotiatoribus nomen cognidii, et non substantiam compara- mus. Peto autem ut contra omnes amaritudines quas in hac vita patior vestra me sanctitatis oratio fulciat, atque ab his apud omnipotentem Dominum suis in- tercessionibus defendat.

J Multa exemplaria legunt collatum, melius tamen colatum, quod succum interpretanter per colum seu colatorium expressum, eliquatum et elutriatum, ut loquuntur medici; de quo videndum Raderus, in Martialem. Juriteum forte Julius voce Arabica signifi- cante syropum, seu Syrus opum, id est Syrum succum, cum additamento Greco οἶνος, id est divi- num, sive juris divini pretiosi vasculum. Cognidium, quasi conditicum vinum vel aromatites. Herbelotus doctissimus et linguarum Orientalium peritissimus conjectabat piperatum ex jacinth et lara in Osoma- stico vocum obsecioruin. Hanc interpretationem viro doctissimo acceptam refero. Qui plura volet, legat varias lectiones Hieronymi, Mercurialis, lib. vi, c. 29, Editionis Venet. an. 1644, ubi de his tri- bus potionum generibus fuse, curiose et ex professo tractat, sumpta occasione ex hac sancti Gregorii epistola. GUSSANV. Legendum esse viritheum probant tres Vatic., quatuor Norm., Rhem. et tres Colb. In duobus tamen Norm., scilicet Aud. et Lyr., necnon in Regio, legitur juriteum. In antiquiori Colberino vero viriteum, vel vitreum. Quid per collatum, vel collatum, vel collactum (sic enim varie scribunt) viriteum, et cognidium, intelligere debeamus, facile assequi non possumus. Potions apud Ægyptios aut Alexandrinos exquisitæ genus fuisse, docet ex Papa Cangius. Vina fortasse erant quæ ex variis locis ubi abundabant, nomina diversa sortiebantur, ut apud Italos olim Falernum, Calenum, etc., a poetis cele- brata; et apud nos longe plura quæ in poetarum no- strorum cantilenis laudantur. Apud Epiphanium κόλαδος est quædam liquidorum mensura Syris cognita.

EPISTOLA XLI.

A

AD CYPRIANUM RECTOREM.

Ecclesiae Locrensi idoneum episcopum ordinari procuraret.

Gregorius a Cypriano rectori nostro per Siciliam.

Habitores Locrensis civitatis quemdam ad nos presbyterum adduxerunt, qui eis debuisset episcopus ordinari. Sed quia minime dignus inventus est, ne diu sine proprio possint consistere sacerdote, a nobis admoniti in scrinio promiserunt alium studiose se querere, et ad nos consecrandum Deo adjutore perducere. Et ideo ad dilectionem tuam latore praesentium veniente, Marcianum presbyterum diocesos Taurianensis Ecclesiae, qui nunc habitat in Ecclesia quae est in Massalargia constituta, diocesis Catannensis Ecclesiae, ad te facito modis omnibus evocari; atque eum studii tui sit de criminibus, quae ad episcopatum accedere non permittunt cum omni subtilitate requirere. Et si eorum se expertem esse responderit, cum praesentium portatore eum festina dirigere, ut facto in eum decreto, ad nos veniat Deo protegente ordinandus. Si vero est aliquid quod ei possit obsistere, hunc qui ad dilectionem tuam venit, cum omni cura et celeritate dimitte, ut, eo ad loca sua remeante, alter secundum ea quae præmissa sunt requiratur. • Datum mense Augueti, inductione 15.

EPISTOLA XLII.

AD MARINIANUM EPISCOPUM.

Cum neque lapsum episcopum loco suo restituit, neque ultra tres menses Ecclesiam vacare permittant canonices, Cornelii ordinet episcopum.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Fraternitatis vestrae epistola nuntiante, compumperimus Cornelensis Ecclesiae filios assidua 890 supplicatione in loco lapsi quondam episcopi sui consecrandum sibi a vobis poscere sacerdotem, atque vos quid de ea re fieri debeat dubitare, et nostrum evidens exspectare mandatum. Postquam ergo (Grat. dist. 50, c. 11) quemquam criminaliter abscedentem in locum de quo lapsus est nulla permittit ratio revocari, et ultra tres menses Ecclesiam vacare pontifice statuta saerorum eanorum non permittunt, ne, cadento pastore, dominicum gregem antiquos, quod absit, hostis insidiando dilaniat, fraternitas vestra deprecationi eorum consentire, et loco lapsi debet episcopum ordinare. Nam dum non petentes eos etiam ante vestris ad hoc debueratis adhortationibus admonere, postulantes nulla vos oportet excusatione differre, quia Ecclesia Dei diuviduata proprio episcopo remanere non debet.

EPIST. XLI [Al. 38]. — * In Vatic. B, Cyriaco notario nostro per Siciliam. In Rhem., Cypriano. In Reg., diac. regente per Siciliam. :

* Loci a Zephyrio promontorio Episephyril dicti, urbs olim ampla et episcopalibus Brutiorum, in magna Græcia ad mare Ionium. Ex ipsius ruinis crevit Hieracium, urbs episcopalibus Calabriæ ulterioris, vulgo Giræe, in Regno Neapolit. GUSSANV. In Vatic. A, B, D, Lutrensis civitatis.

* Vatic. A, in secreto.

* Vatic. A et D, in Massa Largia. Vatic. B, in Mas-

EPISTOLA XLIII.

AD MARINIANUM EPISCOPUM.

De submovendo clericorum dominio in monasteriis.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Dudum (Grat. 18, q. 2, c. 27) ad nos multorum relatione pervenerat monasteria in Ravennatis partibus constituta omnino clericorum vestrorum dominio prægravari; ita ut occasione quasi regiminiis ea, quod dici grave est, velut in proprietate possideant. Quibus non modicū condolentes, decessori vestro epistolas misimus, ut hoc emendare per omnia debuisset. Sed quoniam vita est termino citius occupatus, ne hoc onus monasteriis remaneat, fraternitati vestræ hæc eadem nos scripsisse recolimus. Et quia, ut comperimus, in hujus rei hactenus correctione cessatum est, hæc ad vos iterum prævidimus scripta dirigere. Hortamus ergo ut omni mora, omnique excusatione submota, ita monasteria ipsa ab hujusmodi studeatis gravamine relevare; quatenus nullam deinceps in eis clerici, vel hi qui in sacro sunt ordine constituti, ob aliud habeant, nisi orandi tantummodo causa, accedendi licentiam, aut si forte ad peragenda sacra missarum fuerint invitati mysteria. Sed ne vel per eujustibet monachib[us] (Grat. 16, q. 1, c. 37) aut abbatis promotionem aliquod onus monasteria fortasse sustineant, studendum vobis est ut si quispiam abbatum aut monachorum ex quocunque monasterio ad clericatus officium vel ordinem saerum accesserit, non illic aliquam habeat ulterius, ut diximus, potestatem, ne monasteria hujus occasionis velamine, quæ prohibemus, sustinere onera compellantur. Hæc itaque omnia 891 vigilanti cura emendare jam secundo commonita sanctitas vestra non differat; ne si post hæc negligentes vos esse, quod non credimus, senserimus, aliter monasteriorum quieti prospicere compellantur. Nam vobis notum sit quia tantæ necessitatibus servorum Dei congregationem amplius subjacere non patiuntur. Ne vero aliqua vobis excusatio de monachis oriatur, personam hoc quam præviderit utilem ex opere fraternitas vestra transmittat, et ei nos qui cum eo ad vos venire possint monachos deputabimus; quos ut prospexeritis, debeat in monasteriis ordinare, si tamen talia loca sunt ut sit unde ibi subsistere veleant.

EPISTOLA XLIV.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Curet ne Theodorus maleficus, aut Messanenum clericorum aliquis Paulæ adversetur.

Gregorius Cypriano diacono.

Questa nobis est Paula præsentium latrrix, quem-

salaria.

* Ita cum Vatic. Turon. S. Gat. et Colb. vel.

EPIST. XLII [Al. 39]. — * Cornelium seu forum Cornelii, vulgo Imola, urbs Italæ, olim Senonum in Æmilia, nunc Romandiola dicta, ad fluvium Vatrenum, vulgo Santerno, inter Bononiæ et Ravennam; subest dominio summi pontificis, adhuc episcopalis sub archiep. Ravennæ. GUSSANV.

* De lapsis supra, lib. iv, epist. 26; lib. v, epist. 3, 4.

EPIST. XLIII. [Al. 40].

dam Theodorum ^a ex Iudeo sibi nimis frustra ini-
micum existere; in tantum, ut, quod dici nefas est,
^b iniquitate maleficiorum eam laedere molierat, atque
ab hominibus Ecclesiae Messanensis eundem Theodo-
rum contra hoc facinus ^c fortius vindicari. Dilec-
tio igitur tua studeat ut nullus ecclesiasticorum
praedictæ mulieri in hac causa tentet adversus exi-
stere. Sed ad investigandum hoc ipse, ut potueris,
esto sollicitus. Et si **892** suprascriptus Theodorus
tantæ iniquitati obnoxius esse patuerit, ^d ita hoc
districta ultione per hos quorum interest facias vin-
dicari, ut et Deus placari possit, et aliis exemplum
coercitionis sit.

EPISTOLA XLV.

AD CLAUDIUM ABBATEM.

Romam quantocius veniat.

Gregorius Claudio abbati.

Veniente ^a viro reverendissimo Severo episcopo,EPIST. XLIV [AI. 41]. — ^a Beccensis Codex, ex-
judeum.^b Vatic. B et Norm., maleficorum.^c Ita MSS. et vet. Ed. At recent., fortius insi-
gari.^d Vatic. D ac Norm., in hoc..... facias (sc. dilectio

A tuam quoque dilectionem credidi ad beati Petri apo-
stolorum principis limina pariter venire, quia et ia-
mihi fuerat nuntiatum, et valde ex eodem nuntio
latabar. Sed credo te ^b occupationibus monasterii
præpeditum, et idcirco ad me minime veniase. Epi-
stolas vero quas dilectio tua ante hoc tempus trans-
miserat accipiens, sicut voluisti, secreto relegi. Sed
de tribus personis de quibus scripseras, nihil vidi
esse possibile; de ea maxime persona, quæ hic apud
me fuit non suspicor posse aliquid tale utiliter fieri,
quæ aut naturæ simplicitate, aut negligentia torpore
mibi visa est. Et ideo dilectio tua si quid valet illuc
requirat, et sollicite disponat, atque ad me veniat.
Si vero venire non valet, vel post aliquantum tem-
poris venire debet, ut usque ad quinque vel sex
menses, si vita comes fuerit, mecum faciat, et pos-
ea ad propria revertatur. Omnipotens Dei gratia ab
omni te adversitate custodiat.

B tua) vindicari.

EPIST. XLV [AI. 41, ind. 4]. — ^a Vatic. A, ^b vix
clarissimo. Abest a cæteris Vatic., a Norm., Anglic.
et plerisque MSS. hæc epistola.^c Idem Cod. Vatic., operationibus.

LIBER OCTAVUS.

Indictione prima, mense Septembri.

EPISTOLA PRIMA.

AD PETRUM EPISCOPUM.

*Hortatur ut ab idolorum cultu incolas perget avertire.
Pro baptizandorum vestimentis mittit solidos quin-
quaginta.*Gregorius ^a Petro episcopo Corsice.

893 Suscepit epistolis fraternitatis vestræ, magnas
omnipotenti Deo gratias retulimus, quia de congrega-
tione multarum animarum nos dignatus es releva-
re. Et ideo fraternitas vestra sollicite studeat opus
quod coepit, auxiliante Domino, ad perfectionem de-
ducere. Et sive ^b eos qui aliquando fidèles fuerunt,
sed ad cultum idolorum negligentia aut necessitate
faciente reversi sunt, festinet cum indicta poenitentia
aliquantorum dierum ad fidem reducere, ut rea-
tum suum plangere debeant, et tanto firmius teneant
hoc ad quod, Deo adjuvante, revertuntur, quanto
illud perfecte desleyerint unde discedunt; sive eos

LIBER VIII. AI. LIBER VII. Indict. I.

EPIST. I [AI. 2]. — ^a In quibusdam MSS. et in an-
tiquis Editionibus titulus iste sic habet: *Chrysantho
episcopo Spoletoano. GUSSANV.* Petrus hic erat episco-
pus Aleriae in Corsica, ex epist. 22, lib. vi, ubi ejus-
dem montis Negeugni sit mentio. In Vatic. F inscri-
bitur mendose *Anastasio episcopo Antiochiae.* Delinceps
epistolæ Gregorii collatae sunt ad sex Vatic. MSS. A,
B, C, D, E, F.

^b His indicit sanctus Greg. aliquantorum dierum
poenitentiam, sanctus Leo, epist. 92, in resp. 19 ad
Rusticum Narb., est paulo anterior, poenitentiam
publicam imponens. Aurel. II, can. 20, eius arcit ab
Ecclesiæ contibus. Rhemensc 630, can. 14, statuit
ut sese idololatria impiiscentes poenitentia dignum
tempus exsolvant. Si placent veteres, lege sanctum

C qui necedum baptizati sunt admonendo, rogando, de-
venturo judicio terrendo, ratione quoque reddendo,
quia ligia et lapides colere non debent, festinet
fraternitas tua omnipotenti Domino congregare; et
in adventu ejus, cum districtus dies judicii venerit,
in numero sanctorum possit tua sanctitas inveniri.
Quod enim opus utilius et sublimius acturus es,
quam ut de animarum vivificatione et collectione
cogites, et tuo Domino, qui tibi locum prædicandi
dedit, immortale lucrum reportes?

D Transmisimus autem fraternitati tue quinquaginta
solidos ^c ad vestimenta eorum qui baptizandi sunt
comparanda; presbytero quoque Ecclesiæ quæ in
Negeugno monte sita est possessionem quam ita
fraternitas petiit, dari fecimus, ita ut quantum pre-
stat, tantum de solidis quos **894** accipere con-
seruat minus accipiat.

Estra autem fraternitas petiit ^d ut sibi episcopum

Cyprianum, de Lapsis, passim. GUSSANV. Quid vetat
dicere indictam a sancto Gregorio poenitentiam po-
blicam fuisse? Quod probat tamero Gussanvill.com
asseruisse sanctum Doctorem a sancti Leonis seve-
ritate deflexisse.

^e Baptizandos suis vestibus omni ex parte olim
nudatos, ac post emersionem atque unctionem car-
dida ueste quæ totum corpus tegeret indui solitos,
notius est quam ut probatio egeat. Vestem haec
pro egenis baptizandis Ecclesiæ sumptibus compa-
rari jubet sanctissimus pontifex infra, epist. 23, cum
illam sibi cæteri propriis sumptibus emerent. Vide
Gregorium Nazianz., orat. 3, in sancta lumina,
Ambrosium, lib. de iis qui mysteriis initiantur, c. 7.
Consule quoque notam 327 ad Lib. Sacramentorum.

^f Omnes quos videre licuit Codices ita legunt; le-

In Ecclesia quæ non longe ab eodem monte est face-
re debeat; quod omnino libenter accepi, quia quan-
tum vicina iuerit, tantum prodesse animabus illic
consistentibus amplius poterit.

Latrem vero præsentium (*Grat. 4, q. 1, c. 121*)
pro intercessione sanctitatis vestræ acolythum feci-
mus; quem ad obsequia vestra retransmisimus, ut
si in lucrandis animabus amplius servierit, proficer
amplius possit. (*Cf. Joan. Diac. l. ii, n. 49.*)

EPISTOLA II.

AD ANASTASII EPISCOPUM ANTIOCHENUM.

*Ipsi adversus hæreses animos addit. Laudato mutuo
charitatis vinculo, et commemoratis amici muneri-
bus, diuturnam illi precatur vitam.*

Gregorius Anastasio patriarchæ Antiocheno.

Suscepi epistolas suavissimæ beatitudinis vestræ,
quæ pro verbis lacrymas ^a fluebant. Vidi namque in
eis nubem more suo in altum volantem, sed quam-
dam caliginem tristitiae ferentem, nec penetrare in
ipso exordio facile valui unde et quo iret, quia, pro
ipsa quam dixi caligine, ad plenum causas non in-
tellexi. Hoc tamen sanctissimos vos semper, sicut et
facitis, reducere ad mentem decet quod prædictor
gentium dicit: *In novissimis temporibus instabunt
tempora periculosa, et erunt homines seipso amantes,
cupidi, elati* (*I Tim. iv, 4*), et cætera, quæ mihi la-
bor est dicere, et vobis non est necessarium audire.
Ecce in sancta senectute beatitudo vestra multis
tribulationibus laborat, sed perpendat cuius ^b sedem
sedeat. Nunquid non illius cui voce Veritatis dictum
est: *Cum senueris, 895 alius te cinget, et ducet quo
tu non vis* (*Joan. xxi, 18*)? Sed hæc dicens recolo
quod sanctitas vestra in multis adversitatibus etiam
a juventute desudavit. Cum bono ergo rege dicat:
*Recogitabo omnes annos meos in amaritudine animæ
meæ* (*Isa: xxxviii, 15*). Sunt autem multi qui dele-
ctionem suam, sicut scribitis, de nostris sibi vul-
neribus faciunt; sed scimus qui dixit: *Plorabitis, et
flebitis vos; mundus autem gaudebit, vos autem contri-
stabitimi* (*Joan. xvi, 20*). Ubi et protinus adjunxit:
Sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Quia vero jam
prædicta patimur, restat ut etiam promissa sperare
debeamus. Hi enim de quibus dicitis quia ipsi addunt
onera qui sublevare debuerunt, scio quia illi sunt
qui veniunt in vestitu ovium, et intus sunt lupi râ-
pes (*Matth. vii*). Sed tanto magis tolerandi sunt,
gendum tamen conjicio *episcopum*, et textus faveat;
nam eo plus proderit Petrus, quo populus istis erit
vicinior commoratione. Observa vix licuisse episco-
po hospitium mutare, relicto quod ad matricem Ec-
clesiam esse solebat Episcopio, quod hodiernis mo-
ribus episcopi vocant palatum. De hac sedis muta-
tione sanctus Gregorius, lib. v, nunc lib. vi, epist.
23. Antioch. Carthag. iii, can. 5. *Placuit*, etc.;
Carthag. iv, c. 14; Meldense, c. 25, 26, 28, 36.
GUSSANV. Ejus conjecturam de legendō potius *epi-
scopum* quam *episcopum*, juvant MSS. plerique, ubi le-
gitur *episcopum*; quæ litteræ possunt æque significare
episcopum ac *episcopum*.

EPIST. II [Al. 3]. — ^a Excusi, pluebant.

^b Id Editoribus displacevit, et invitis MSS. maluerunt
sedem teneat. Vide notam ^c, lib. i Moral., num. 23,
ex qua disces hunc loquendi modum Gregorio et
aliis Patribus non insolitum. Revolve quoque, lib. i,

PATROL. LXXVII.

A quanto nos non solum per malitiosam mentem, sed
etiam per religiosum habitum perseguuntur. In hoc
autem quod soli præ aliis habere appetunt quod
dignum non fuerat ut vel cum fratribus haberent,
nullo modo turbamur, quia in omnipotenti Deo confi-
dimus quod hi qui aliena appetunt etiam suis citius
privantur. Scimus enim qui dixit: *Quia omnis qui
se exaltat humiliabitur* (*Luc. xiv, 11*). Et rursum
scriptum est: *Ante ruinam exaltatur cor* (*Prov. xvi, 18*).

His autem diebus, sicut invenio, nova hæretico-
rum bella consurgunt, de quibus vestræ beatitudini
jam antea scripsi, ita ut prophetas, Evangelia, et dia-
cta Patrum omnia evacuare moliantur. Sed perman-
ente vita vestræ sanctitatis, in protectoris nostri
gratia speramus quod eorum ora citius obmutescant,
quæ contra soliditatem veritatis aperta sunt, quia et
quamlibet acuti gladii immittantur, cum saxum fe-
riunt, fracti resilient. Hoc autem magna Dei omni-
potentis est gratia, quod in ipsis qui a sanctæ Ec-
clesiæ doctrina divisi sunt ^d unitas non est quoniā
omne regnum in se divisum non stabit (*Luc. xi*). Et
sancia Ecclesia subtilius in sua semper eruditione
instruitur, dum hæreticorum quæstionibus impugnat-
ur; ita ut aperte inpleatur quod per Psalmistam
contra hæreticos de Deo dictum est: *Divisi sunt ab
ira vultus ejus, et appropinquavit cor illius* (*Psal. LIV, 22*). Nam dum ipsi in suo pravo errore dividuntur,
cor nobis Deus appropiat, quia eruditæ adversitatibus,
intellectum ejus subtilius invenimus.

C Quæ autem mala a barbarorum gladiis, quæ a
perversitate judicum patimur, beatitudini vestræ
narrare refugio, ne ejus gemitum augeam, quem
minuere consolando debueram. Sed in his omnibus
auctoris nostri me præcepta consolantur, dicentes:
*Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In
mundo pressuram habebitis* (*Joan. XVI, 33*). Penso
enim quibus dictum est: *Hæc est hora vestra, et po-
testas tenebrarum* (*Luc. XXII, 53*). Si ergo potestas
lucis postea erit, quia electis dictum est: *Vos estis
lux mundi* (*Matth. v, 14*); et sicut scriptum est:
^e *Obtinebunt eos justi in matutino* (*Psal. XLVIII, 15*);
omne quod in hora et potestate tenebrarum patimur
lugendum non est.

896 Indicat autem mihi suavissima sanctitas ve-
stra quod mecum, si potuisset fieri, sine charta et
dialog., c. 4.